
財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

（１）固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産・・・定額法により減価償却を実施している。 

（２）引当金の計上基準 

退職給付引当金・・・期末における要支給額の 100％（中小企業退職金共済制度によってカバーさ

れる部分を除く）を計上している。 

（３）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は税込み方式によっている。 

 

２．特定資産の増減額及びその残高 

特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 

【単位＝円】 

 

３．特定資産の財源等の内訳 

特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 

【単位＝円】 

科    目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

特定資産 

退職給付引当資産 

周年行事引当資産 

社会貢献活動引当資産 

減価償却引当資産 

事業推進引当資産 

部会周年行事引当資産 

部会社会貢献活動引当資産 

青年部周年行事引当資産 

青年部事業推進引当資産 

女性部周年行事引当資産 

女性部社会貢献活動引当資産 

女性部事業推進引当資産 

 

7,913,538 

8,500,000 

4,007,000 

2,076,925 

6,500,000 

2,978,069 

1,274,164  

2,000,000 

1,000,000 

400,000 

270,000 

300,000 

 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

 

― 

(8,500,000) 

(4,007,000) 

(2,076,925) 

(6,500,000) 

(2,978,069) 

(1,274,164) 

(2,000,000) 

(1,000,000) 

(400,000) 

(270,000) 

(300,000) 

 

(7,913,538) 

― 

     ― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

合    計 37,219,696 ― (29,306,158) (7,913,538) 

 

 

 

科    目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産 

退職給付引当資産 

周年行事引当資産 

社会貢献活動引当資産 

減価償却引当資産 

事業推進引当資産 

部会周年行事引当資産 

部会社会貢献活動引当資産 

青年部周年行事引当資産 

青年部事業推進引当資産 

女性部周年行事引当資産 

女性部社会貢献活動引当資産 

女性部事業推進引当資産 

 

8,009,786 

8,500,000 

4,007,000 

2,076,925 

6,500,000 

8,209,669 

190,000 

2,000,000 

1,000,000 

400,000 

270,000 

300,000 

 

82,590 

― 

― 

― 

― 

1,570,004 

1,084,164 

― 

― 

― 

― 

― 

 

178,838 

― 

― 

― 

― 

6,801,604 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

 

7,913,538 

8,500,000 

4,007,000 

2,076,925 

6,500,000 

2,978,069 

1,274,164 

  2,000,000 

1,000,000 

400,000 

270,000 

300,000 

合    計 41,463,380 2,736,758 6,980,442 37,219,696 



 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。 

【単位＝円】 

科      目 取 得 価 額 減価償却累計額 当 期 末 残 高  

什 器 備 品 2,462,151 2,377,380 84,771 

合 計 2,462,151 2,377,380 84,771 

 

５. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

                                          【単位＝円】 

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上 

の記載区分 

 

県連補助金 

 

一般社団法人 

長野県法人

会連合会 

 

0 

 

392,630 

 

392,630 

 

0 

 

 

 

全法連助成金 

 

公益財団法人 

全国法人会 

総連合 

  

0 

 

18,486,000 

 

18,486,000 

  

 

0 

 

 

全法連補助金 

公益財団法人 

全国法人会 

総連合 

 

0 

 

130,000 

 

130,000 

 

0 

 

 

民間補助金 

 

商工会 

 

0 

 

450,000 

 

450,000 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

附属明細書 

 

１．特定資産の明細 

財務諸表に対する注記に記載しているため、記載を省略する。 

 

２．引当金の明細 

                                         【単位＝円】 

科  目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 8,009,786 82,590 178,838 0 7,913,538 

 


